Azyumardi Azra mencontohkan Universitas Al-Azhar di Kairo Mesir. Perguruan tinggi ini memiliki peran besar dalam peradaban Islam. Bahkan keberadaan *Bayt al-Hikmah* yang didirikan oleh Khalifah al-Ma'mun pada tahun 198-202 H/813-817 M di Baghdad, ini memperkuat bukti bahwa perguruan tinggi Islam memiliki peran yang strategis dalam melahirkan ilmuwan atau para sarjana yang memiliki kompetensi sesuai kebutuhan jaman. Sebagai lembaga riset *Bayt al-Hikmah* juga sebagai pusat pengembangan ilmu pengetahuan dan menjadi cikal bakal perguruan tinggi Islam dalam melahirkan sumber daya manusia yang kompeten.⁶

berbagai wilayah setelah selesainya periode kenabian dan periode Khulafa al-Rasyidun berakibat kepada interaksi umat Islam dengan bangsa dan peradaba lain, sehingga muncul ijtihad atau pemikiran-pemikiran baru yang kemudian melahirkan disiplin ilmu agama Islam.

Pada periode Dinasti Umawiyah (41-133 H / 661-750 M) wilayah Islam semakin meluas meliputi juga beberapa wilayah yang sudah memiliki tingkat kebudayaan yang “lebih tinggi“ yakni bekas wilayah kekuasaan Imperium Romawi dan kekuasaan kerajaan Sasan di Persia.

Namun demikian pemikiran-pemikiran itu belum terfokuskan menjadi ilmu tersendiri, yang sudah mulai dibukukan adalah ilmu pengetahuan umum dan filsafat, yang merupakan terjemahan dari bahasa lain untuk kepentingan kehidupan praktis. Di antara buku-buku yang diterjemahkan ke dalam bahasa Arab adalah *Kunasy*, sebuah buku tentang kedokteran yang diterjemahkan atas intruksi ‘Umar ibn ‘Abd al-‘Aziz (99-102 H/717-720); dan kemudian Diwan, sebuah buku tentang matematika yang diterjemahkan atas perintah Hisyam ibn ‘Abd al- Malik (106-126 H/724-742 M). Kedua ilmu-ilmu agama Islam itu baru muncul pada masa Dinasti Abbasiyah (133-766 H/750-1258 M), setelah kaum Muslimin dapat menciptakan stabilitas keamanan diseluruh wilayah Islam.